Finis quietis dominicalis inculcandus esse videtur. Opera prohibita definienda sunt v. gr. ad mentem Summi Pontificis Leonis XIII., qui dicit, quietem revocare hominem «*a laboribus negotiisque vitae quotidianaे, ut ad cogitanda revocet bona caelestia, tribuendumque cultum numini aeterno iustum ac debitum*» (*Rerum Novarum, Acta Sanctae Sedis* 23, p.. 660).

b) uti *sacramentum*: Praescripta Decreti S. Congr. de Sacramentis sub S. Pio X. editi «*Quam singulari*» in multis regionibus Ecclesiae non observantur. Dilatio primae communionis est in damnum animarum, qui nostris temporibus magis adhuc indigent cibo eucharistico, et in damnum auctoritatis S. Congr. de Sacramentis et S. Sedis, quarum decreta in hoe casu negliguntur.

4. *Sacramentum Poenitentiae*: Valde desiderandum est, formam absolutionis sacramentalis pronuntiari posse lingua vernacula, ut fideles propria lingua audire possint nuntium laetum misericordiae divinae et remissionis peccatorum.

Magna pars *excommunicationum* abrogatur, quia non producunt effectum medicinalem. Maior omnino pars fidelium ignorat varias excommunications. Insuper excommunications fundantur super mentalitatem diversam a mentalitate hodierna. Olim fideles timebant separationem ab ecclesia (quae non raro secum ferebat exclusionem a societate civili, quia ecclesia et societas civilis intime unitae erant). His diebus deest ille spiritus ecclesiasticus. Excommunications quaedam homines hodie potius irritant et obstinatos reddunt.

5. *Uncio infirmorum*: Diversae orationes componantur pro his infirmis, quorum sanatio sperari potest, et pro his infirmis, qui sunt moribundi. Orationes pronuntiatae lingua vernacula magnae consolationi esse possunt ipsis infirmis et propinquis assistantibus.

## DE RESTAURANDO RITU BAPTISM! ADULTORUM

(A. Mayer)

1. EXPO:NUNTUR BREVITER « RATIONES »EX QUIBUS HAEC RESTAURATIO VIDETUR OPPORTUNA.

1. In Encyclica Pii XII s. m. *Mediator Dei* et in tota hodierna renovatione liturgica vere actuosa omnium fidelium participatio in actionibus liturgicis summopere exigitur. Ordo autem baptismi adulorum hodie vigens talem actuosam participationem minime reddit facilem:

- ritus sunt nimis implicati; orti enim sunt ex contractione non organica multorum rituum qui olim distribuebantur diversa in tempora et loca. Sicut hodie prostant, illi ritus non facile psychologicce appropriantur a baptizando, ne bona quidem instructione praemissa.

- caeremoniae hodiernae saepius non sunt clarae; verbi gratia, ritus tam gravis sicut traditio orationis dominicae et symboli apostolici in actuali forma contracta quasi non iam percipitur.

- caeremoniae non sunt sufficienter vitales, supponunt enim institutum catechumenatus non amplius existens.

- caeremoniae non sunt proportionatae. Verissimum quidem est Ecclesiam in summis suis sacramentis praeparare essentiale actionem sacramentalem ampla orationum et rituum corona; sed in baptismo adulorum moles anorganica rituum praeparationis quasi opprimit ipsam actionem baptismi.

2. In terris missionum, in Europae quoque et utriusque Americae regionibus in dies frequentiores fiunt adulorum baptismi. Quorum praeparatio hodie curatur meta quadam instructione catechetica. Desideratur

ut introducantur in vitam Ecclesiae modo magis complete qui mutatis mutandis respondeat institute veteris Catechumenatus. Deinde vero quaedam sacramentalia (orationes solemiores, exorcismi, signationes, « scrutinia ») iam adhibenda erunt una cum instructione; ex tali organica anticipatione complicatio rituum hodiernorum ad partem saltem poterit solvi.

3. In restauratione recentissima vigiliae paschalis peculiare momentum datum est renovandis baptismi promissionibus. A non paucis etiam desideratur ut si adsint candidati baptismi, in ipsa paschali vigilia baptizentur. Sed in tali casu ritus baptismi deberet esse brevior.

## II. PROPONUNTUR QUAEDAM PRINCIPIA PRO HUIUS RITUS RESTAURATIONE.

1. Separantur iterum ritus praeparatorii ab ipsa baptismi collatione. Ritus hodiernus posset in tres caeremonias distribui:

a) Ad catechumenum faciendum: prima cum Ecclesia pactio, signatio, impositio manuum, traditio S. Scripturae.

b) Caeremoniae circa « electos »: exorcismi, solemnis traditio orationis dominicae et symboli, (scrutinia?), monitio.

c) Ipsi ritus baptismales: renuntiatio (cum unctione), interrogaciones de fide, Baptismus et ritus explicativi. Sollemnitas dimissio.

2. In quantum fieri potest, baptismo restituatur « indoles communitorum »: Ecclesia (paroecialis) congregata recipiat neophytes.

3. Lingua vernacula permittatur universim, excepta ipsa forma baptismi.

(Quaestio peculiaris de proprio rito baptismi parvolorum condendo, infantum conditioni vere respondente, hie non respicitur).

## III. QUAEDAM SUBSIDIA STUDIORUM) DE ARGUMENTO HUIUS VOTI.

M. RIGHETTI, *Manuale di Storia Liturgica*) vol. IV, Milano 1953.

(imprimis de ortu, momento, decadentia catechumenatus antiqui).

C. VAGAGGINI, *Il Senso Teologico della Liturgia*) Roma 1957.

(continet optimas considerationes e. g. de exorcismis qui non debarent aboleri: vide imprimis caput XIII quod inscribitur: « Le Due citta. La Liturgia e la lotta contro Satana »).

B. BOTTE, *Les textes baptismaux*· in: *La Maison-Dieu*) fasc. 32 (1952) 36 ss.

L. BOUYER, *Symbolisme des rites baptismaux*/ ibid. pp. 5 ss.

(utilia de significatione rituum hodiernorum et de interpretatione genuina textuum).

- A. STENZEL S. I., *Erwagungen zum Ritus der Erwachsenentaufe*; in: *Liturgisches Jahrbuch* 3 (1953) 310-321.
- A. STENZEL S. I., *Die Taufe. Eine genetische Erklärung der Taufliturgie*, Innsbruck 1958.  
(Auctor acri subtilique ingenio et iudicio percenset ritum hodie existentem et plura proponit quomodo in melius possit mutari).
- J. SEFFER, S. I., *Rechte Gestaltung der Taufliturgie*; in opere: *Liturgische Erneuerung in der Weltmission*, editum ab J. Hofinger et J. Kellner, Innsbruck 1957.
- P. A. LIEGE, O. P., *Das Katechumenat in Aufbau der Kirche*; in opere: *Verkündigung und Glaube*, editum ab Th. Filthaut et J. A. Jungmann, Freiburg i. Br. 1958, 250-270.  
(Auctor bene illustrat momentum quod convenit catechumenatui restaurando prout exigitur a conditionibus hodiernis).

#### VOTUM DE INSTRUCTIONE AD APOSTOLATUM SOCIALEM

(G. Bekes)

Cum nemo nesciat tertiam iam pattern generis humani sub ditione tyrannica Communismi atheistici vivere eiusque deceptionem utopisticam in mundo quoque libero ita propagari, ut influxus eius etiam inter populos liberos magis in dies crescat, sumtuae videtur necessitatis, ut

quantum aequalitas iuris non pro singulis personis, sed pro singulis communitatibus nationalibus postulatur, quae pro viribus ingeniosque propriis vitae internationalis pari iure participes esse cupiunt.

2. Communismus atheisticus - .sub fundamento doctrinali Materialismi dialectici ac historici - problema ita solvere intendit ut per dictaturam proletariatus proprietatem privatam. paulatim suppressum, possessionem terrae et officinarum collectivam vel statalem reddat, sicque sublatis classibus privilegiatis illam societatem atheistico-humanisticam producat, quae ab auctoritate status et religionis emancipata in fructuone bonorum huius vitae beatitudinem suam obtinet. Quae cum omnino utopistica sint, in praxi Communismus populum fallit. Dictatura enim proletariatus ad regimen tyrannicum dirigentium Partis reducitur, possessio autem atque productio bonorum problemata oeconomico-socialia non solvit, immo et aggravat, tandem operarii minore libertate gaudent et magis exspoliantur, quam in regimine capitalistico.

In campo vero internationali emancipatio gentium ab imperialismo coloniali, quae a Communistis omnibus mediis sustentatur, non habet alium scopum, quam populos sic « liberatos » ditioni Partis subicere eosque in sistema oeconomico-politicum Moscoviae inserere (imperialismus Communismi).

3. Nostrum igitur esset ut rectam viam indicemus. Munus nostrum certe non est reducendum ad meram refutationem errorum, qui cum Materialismo dialectico ac historico congeniti sunt, uti evolutio vitalistico-spontanea materiae monistice conceptae, evolutio deterministica historiae, despectio valoris ac iurium personae humanae, solutio mere extrinseca problematum socialium per suppressionem proprietatis privatae, fallacia utopistica societatis atheistico-humanisticae, etc. Immo in lucem ponenda sunt a nobis magna principia doctrinae socialis Ecclesiae, uti duplex aspectus aequi essentialis hominis, qui ex natura sua non tantum rationale animal sit, sed et sociale; persona ergo sui iuris simulque membrum communitatis; iura quidem habens personalia simul tamen obligationes sociales, ita ut perfectionem suaee personae non nisi in societate. obtainere valeat. Ostendatur quoque bonum communitatis praecedere quidem bonum individui, necesse tamen esse, ut commune bonum progressui materiali ac spirituali personae et familiae inserviat, quae propriis iuribus libertatis gaudentes bonum commune non ex coactione externa, sed ex intima persuasione conscientiae promovebunt.

Idem valet, mutatis mutandis, de singulis communitatibus nationalibus, quae propria quidem autonomia frui omnino ius habent, ita

tamen ut fines particulates sibi invicem coaptent, et ex mutua coope-  
ratione bonum et pax totius generis humani resultet.

4. Cum autem pro Communista veri nominis theoria non habeat  
sensum nisi inquantum in praxi verificatur, et non pauci eorum in servi-  
tio propriae causae mirabileni ardenterque ostendant zelum, ne viris  
quidem Ecclesiae sufficit instructio mere theoretica, si id expectatur ab  
illis ut de hostibus Christi victoriam reportarent. Unde praeter inten-  
sam vitam spiritualem praeprimis opus est ut nostri apostoli vivido  
sensu iustitiae socialis, humanaeque solidarietatis et amoris fraterni  
imbuantur, ita ut si casus fert (sicut v. gr. in Hungaria), consortes  
quoque fieri vitae laborisque operariorum                   Sine hoe zelo apo-  
stolico Victoria sperare vix potest.

« Caritas Christi urget nos... ut, et qui vivunt, iam non sibi vivant,  
sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit » (*2 Cor. 5, 14-15*).

PONTIFICIUM ATHENAEUM  
ANTONIANUM

PONTIFICIUM ATHENAEUM ANTONIANUM

Die 14 maii 1960

*Ill.me ac Rev.me Domine,*

Eminentissimi et Reverendissimi Domini Card. Dominici Tardini,  
Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico  
praesidis, litteris circularibus (d. 18 Iulii 1959 N. 2 C/59-6) obsequen-  
do, Pontificium Athenaeum Antonianum de Urbe studia et vota hucusque  
praeparata Tibi transmittere gratum habet.

Magnificentiae Tuae Reverendissimae

add.mus

P. DAMIANUS VAN DEN EYNDE

*Rector Magnificus*

I

DE SPIRITALIS B. V. MARIAE  
MATERNITATIS DEFINIBILITATE

Preces ad Romanum Pontificem, mariani anni decursu centenarii, die 14 mensis septembris 1954, Mexicanae Ecclesiae miserunt Episcopi ut declarare ac dogmatice definite dignaretur « doctrinam quae Virginem Dei Genitricem Mariam matrem hominum esse veram teneat, in supernaturali gratiae ordine, et a Deo revelatam ac proinde ab omnibus fidelibus firmiter constanterque tenendam ».

Quae vero supplices ad Sanctam Sedem preces prima vice tune non pervenerant. Iam etenim Supremo Ecclae Pastori aliae ex omnibus orbis terrarum partibus pro dogmatica mediationis Virginis Mariae versalis veritatis definitione delatae erant supplicationes. Quam Deiparae praerogativam intime illi spiritualis maternitatis esse coniunctam dare patet.

Pontificium igitur Athenaeum Antonianum traditionis suae gloriosae vestigia premens atque franciscalis theologiae marialis pree oculis habens normam qua Sanctae Dei Genitrici quidquid gloriosius sit, Ecclesiae nhd magisterio rt:!pugnet et sacrae non contradicat auctoritati Scripturae, tribendum putet declaretque, motui pro veritate tanti munera socialis definienda libentissime adhaeret.

Cuius autem rationes adhaesionis et argumenta minime desunt.

Veritas enim spiritualis omnium hominum Virginis Mariae maternitatis, ex divinae maternitatis atque in opere Filii redemptivo participationis cum oriatur doctrina, tutissimis ac validis nititur fundamentis. Eam Ecclesiae magisterium docet, sacrae testimonium revelationis fulcit, Patrum traditio Doctorumque evulgat, ratio tandem theologica probat.

Nomen quo Maria magis ac pluries consalutetur suavissimum est illud absque dubio maternum.

Iam antiquorum memoria christianorum Novae Hevae viventium matris omnium immo genitricis titulis Maria est insignis. Cuius a

doctrinae studio ac institutione, in dies amplioris, intermissionem numquam Ecclesia fecit.

Cum enim esset Salvatoris mater, servatorum quoque matrem esse Mariam Leo Magnus asseverabat;<sup>1</sup> « gratiae Matrem » ac « pietatis gratiae Matrem » earn Xystus IV<sup>2</sup> et Xystus V<sup>3</sup> appellant; eamque in omnes semper fuisse misericordem :firmis Urbanus VIII,<sup>4</sup> Clemens XI<sup>5</sup> et Benedictus XIV<sup>6</sup> probant argumentis.

« Matrem amabilissimam » immo « dulcissimam misericordiae atque gratiae Matrem » cum saepe saepius Mariam Pius IX invocet, huius spiritualis fundamentum maternitatis ex plenissimo B. Virginis cum Christo contra satanam triumpho inferre videtur.<sup>7</sup>

Quo Leonis XIII profundiora ac assiduiora de maternitate Mariae spirituali fuerint praecepta eius monumenta produnt mariana.

Ipse enim tantae spiritualis fundamenta maternitatis quot et qualia essent decrevit ac statuit.

Divina in maternitate qua frater Christus noster factus fuerit prius constituit fundamentum: « Mariae - sribit Pontifex - non aliter, ex eo quod Christi Domini eiusdemque fratris nostri electa est mater, hoe supra matres omnes singulare inditum est, ut misericordiam nobis proderet effunderet suam ».<sup>8</sup>

Alterum in Mariae ad nostram redemptionem auxilio ponit: « Virgo sanctissima quemadmodum Iesu Christi Genitrix, ita omnium est Christianorum mater, quippe quos ad Calvariae montem inter supremos Redemptoris \_cruciatus generavit ».<sup>9</sup>

Quibus duobus spiritualis Mariae maternitatis cum nitatur tis, omnium salutis nostrum Matrem Mariam renuntiare Filii morientis

<sup>1</sup> LEO MAGNUS, *In Nativ. Domini smno* 26 (PL. 54, 21.3).

<sup>2</sup> SYXTUS IV, bulla *Cum praecelsa*, ed. SERICOLI, *Immaculata B. M. Virginis Conceptio iuxta Xysti IV Constitutiones*, Sibenici - Romae 1954, p. 153.

<sup>3</sup> SYXTUS V, bulla *Dum ineffabilia*, 30, I, 1585, in J. BOURASSE, *Summa aurea*, VII, Parisis 1866, col. 107.

<sup>4</sup> URBANUS VIII, litt. *Imperscrutabilis divinorum*, 12, II, 1623, in *Summa aurea*, VII, col. 223.

<sup>5</sup> CLEMENS XI, bulla *Commissi nobis*, 6, XII, 1708, in *Summa aurea*, VII, col. 339.

<sup>6</sup> BENEDICTUS XIV, bulla *Gloriosae dominae*, 27, IX, 1708, in *Benedicti XIV opera omnia*, XVI, *Bullarium*, II, Prato 1846, p. 428b.

<sup>7</sup> PRUS IX, litt. apost. *Ineffabilis Deus*, in TONDINI, *Le Encicliche Mariane*, Roma 1954, pp. 42-56.

<sup>8</sup> LEO XIII, litt. enc. *Magnae Dei Matris*, 8, IX, 1892, in *Leonis XIII... acta*, XII, Roma 1853, p. 225; TONDINI, p. 159;

<sup>9</sup> LEO XIII, litt. enc. *Quamquam pluries*, 15, VIII, 1889. in *Leonis XIII... acta*, Romae 1890, p. 179; TONDINI, p. 116.

notis iam verbis « Ecce Mater tua » « Ecce filius tuus »<sup>10</sup> Summus docet Pontifex.

Quorum huiusmodi maternitatis fundamentorum Pontifices recentiores, S. Pius Papa X nempe et Benedictus XV, prioris alteriusque fidèles comparate admonent.

Apud S. Pium Papam decimum enim legimus: «An non Christi mater Maria? nostra igitur et mater est... Ita ut Salvatorem habens Maria in utero, illos etiam dici queat gessisse omnes, quorum vitam continebat vita Salvatoris... Unde spirituali quidem ratione ac mystica, et Mariae filii nos dicimur, et ipsa nostrum omnium mater est ».<sup>11</sup>

Istis cum verbis sententiam hac de re Benedictus XV <licit suam: «Liquet item, Virginem Perdolentem... a Iesu Christo universorum hominum mater constituta, eos tamquam infinitae caritatis testamento sibi relictos acceperit... ».<sup>12</sup>

Omnia insuper haec spiritualis Mariæ maternitatis principia, quae iam Leonem XIII docentem audivimus sibi quoque Pii XI et XII Pontifices vindicant: in divinae igitur Maternitatis necnon et servorum saluti cooperationis veritate, eo quod a Christo esset in Cruce hoc statutum et divinae Genitrici in haereditatem traditum, spiritualis Virginis maternitatis firmamentum constitui.

Quis est nunc querens nomen non emolliat et tanta cum Genitrice augacter non communicet, eique, dulci cum sit tanto nomine decorata, secreta sui pectoris non aperiat suasque non sententias declaret?

Fideles idcirco qui Virginis in tutelam semper configurerent saepissime instimulavere ac Eam orarent verbis « Monstra te esse matrem - sumat per te preces -- qui pro nobis natus -. tulit esse tuus » flagranter monuere.<sup>13</sup>

En verba infinita superfluentia spe, quibus mirae suae Encyclicae «Ad diem illum » finem ponit S. Pius Papa X: « Seviat licet procella et coelum atra nocte occupetur; nemo animi incertus esto. Mariae adspectu placabitur Deus et parcat ».<sup>14</sup>

<sup>10</sup> LEO XIII, litt. enc. *Octobri mense*, 22, IX, 1891, in *Leonis XIII... acta*, XI, Romae 1892, pp. 304-305; TONDINI p. 136; litt. enc. *Adiutricem populi*, in *Leonis XIII... acta*, XV, p. 302; TONDINI, p. 222; litt. enc. *Augustissimae Virginis*, 12, IX, 1897, in *Leonis XIII... acta*) XVIII, Romae 1898, n. 286; TONDINI, p. 258.

<sup>11</sup> Prns X, litt. enc. *Ad diem illum*, in *Pii X... acta* I, pp. 152-153; TONDINI, p. 10.

<sup>12</sup> BENEDICTUS XV, litt. apost. *Inter sodalicia*, in A.A.S. 10 (1918), p. 182.

<sup>13</sup> 1-IYMNUS: *Ave Maris Stella*.

<sup>14</sup> Prns X, litt. enc. *Ad diem illum*, in *Pii X... acta*, I, p. 166; TONDINI, p. 328.

Viginti tandem saeculorum testimentiis erga filios amoris atque Mariae sollicitudinis in Ecclesiam materna adductis, Pius XII laudibus Maternum cor Virginis, misericordiae Mattis, quae magno animo per Adami adfuerit filiis, celebrat summis.<sup>15</sup>

## 2

## DE REVELATO MATERN! MUNERIS SPIRITALIS FUNDAMENTO

Postquam ordinario Ecclesiae magisterio Mariam spiritualem esse vero aliquo sensu Matrem hominum probavimus, quaedam argumenta quibus, de fide quoque divina et catholica haec doctrina demonstretur, ex Sacra Scriptura et Traditione afferuntur.

I. *Sacrae Scripturae testimonia*

*Protoevangelium.* In prima Geneseos messianica prophetia (*Gen. III, 15*) nonnulla sunt valde perpendenda: auctores, factum, futuri eventus.

Duplicis sunt gradus auctores: priores ruinae, alteri gratiae. Illi (diabolus-Heva) ad ruinam totum genus trahunt humanum; isti (mulier eiusque semen) vitam tradere hominibus dicuntur.

Nunc si inter priores relatio adest, inter posteriores quoque inventiatur oportet. Et inimicitiae satanam inter et mulierem, utrumque inter semen, a Deo praedictae ad victoriam sese protrahunt: « inimicitias ponam inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius, ipsa (ipsum) conteret caput tuum » (*Gen. III, 15*).

Victor certe fore ut semen fiat vaticinium at, unione inter posteriores statuta auctores, etiam mulier, per semen et cum semine, victoriae huiusmodi partkipat eaque gaudet.

*Pater* nunc cum sit spiritualis totius humani generis Semen-Iesus ob redemptionem omnibus allatam hominibus, *mater* esse quoque dici debet Maria propter inseparabilem cum Filio suo actionem in primi peccati auctorem.

*Calvariae testamentum.* In cruds ara Aeterno Patri pro hominibus peccati labore foedatis sanguinem suum misericorditer offerebat Christus. Non tamen hoc in opere salvifico solus.

Iuxta sacrificii altare Mater quoque Christi aderat, quae maternis renuntians iuribus, ardenter in Filium et in eiusque mortis aucto-

<sup>15</sup> Prus XII, sermo *Questa viva corona*, in *Discorsi e Radiomessaggi*, II, p; 85.

res amore flagrans, Aeterno Deo immaculatam, pari pietatis ac oboedientiae ardore, salvificam hostiam exhibebat. Qua de re Dei Filii, scilicet capit is, cum esset mater naturalis, diros inter cruciatos, ob Filii mortem maerens, membrorum quoque genitrix facta est spiritualis.

Cui membrorum maternitati, quippe quam, sanctissima in Filii cruentis hora, Virgo meruerit, novam verba Christi, ex cruce prolata, afferunt lucem: « Ecce Filius tuus », « Ecce tua ».

Quid, supremo in illo vitae discrithnine, voluit his verbis signi:6.care Christus, nisi spiritualem Virginis erga omnes homines maternitatem, eidem discipulum committendo quern vehementer diligebat?

Cum Christi omnia in cruce verba sint efficacitate referta, iure merito., que concluditur veram, his quoque vocibus, etsi spiritualem, sanctae Deiparae erga genus humanum maternitatem ratam voluerit.

*Apocalypseos' mulier.* Duo Ioannea in visione consideranda sunt: triumphus et lucta; triumphus immo ex lucta; gloriae diadema coelestis post laboriosum in draconen certamen.

Cum gloriae solium ex anteactae operibus vitae iam deportavisset mulier, stellarum visa est redimita fulgore. Et haec sufficeret visio!

Mulierem hanc esse Filii Dei Matrem constans tenet exegetica traditio; quapropter, quamvis beatitudine iam fruatur, nondum est tamen expers dolorum. Partu laborat sane mystico: omnium videlicet hominum, qui cum caelestem adhuc non sint patriam assecuti, eo quod virtutum supernaturalium igne languidi, continuo fore ut, materna Virginis caritate quae numquam illos deserere potest, ad Dei gloriam gignantur.

Nunc si in protoevangelio Maria, tamquam seminis triumphantis genitrix cum eo est coniuncta certamine, et consequenter illius est de peccato ceterisque consecatriis particeps victoriae; si, in suprema mortis hora, summo Calvariae loco, Christo est virgo praesens, tamquam humana divini Filii sacrificii tenerima oblatrix, quapropter ob ultima Christi voce humanum ei - Iohannis persona designatum - est concretum genus, ut illud in filium susciperet; si in caelis quoque gloriosa Virgo, quasi in utero adhuc gestans, caritate atque sedulitate, filios in lacrimarum deambulantes valle, ad aeterna gignere gaudia videtur, haec, procul dubio, spiritualis eius maternitatis indicia sunt.

## II. *De traditionis testimoniis*

Auctoritate sacrae Scripturae innixi Patres, inde a priscis. Ecclesiae temporibus, spiritualem divinae Genitricis maternitatem affirmant, fidellesque erudiunt.

Tot inter Patres scriptoresque ecclesiasticos eminent Ephraem, Epiphanius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Cyrillus Alexandrinus,

quibuscum spiritualis maternitatis doctrina, in scriptis saeculi II -et III Pattum, Iustini nempe, Irenaei, Tertulliani, Origenis indirecete iam notata, quippe qui Novam Hevam vitae fontem spiritualis Mariam indicent, aliquatenus enunciatur.

Verba sufficient S. Ephraem qui Mariam omnium parentem salutat, per quern omnibus sanctitas, una cum honore et gloria, derivatur, sicut antea iam derivata est, et in posterum derivabitur; <sup>16</sup> sat sancti Ambrosii cogitatio sit, qui salutis Matrem vocat Virginem; immo omnium gratiarum imbre, qui, ipsa Filii Dei cum sit semper erit dans; <sup>17</sup> satis Epiphanii cogitatum evadat, qui ipsius vitae fontem dicit Mariam, quam, cum Vitae Genitrix sit, eum in mundum introducendo, omnium Mater facta est viventium.<sup>18</sup>

Alia quoque non minoris momenti extant Patrum testimonia.

Mariam omnium esse spirituum fidelium salvatricem S. Cyrillus Alexandrinus enuntiat.<sup>19</sup> Per eam genus servatum esse humanum ac bona adeptum esse sempiterna testatus est S. Modestus tanus.<sup>20</sup>

Testimoniis Patrum illa theologorum accedunt. Et innumeri, nostris quoque temporibus, inveniuntur doctores, scriptores sacrarumque scientiarum cultores qui beatissimam Virginem Mattis omnium spiritualis titulo ornent atque sacrent.

### III. *Theologica ratio*

Virgo sanctissima Christi, gracie et vitae pro omnibus auctoris, Mater est, eo quod eum, salva virginitate utpote. supernaturali foecundata virtute, concepit ac genuit, aluit atque usque ad eius obitum materna in eum iura servavit.

Post autem vitae suae cursum, in qua meritorum fuit locupletata cumulo, cum ad caelum erecta esset gloriosa, materni quoque munera erga Filii sanguine redemptos initium fecit.

Caelestis igitur hominum constituta est advocata, quae beneficia obtineat, detque omnibus gratias.

At cum Christi gratia homines sic vivant ac renascantur ut Filii Dei nominentur atque sint; has ob rationes Maria, cum huiusmodi sit gratiae

<sup>16</sup> S. EPHRAEM, *Sermo de SS. Virginis laudibus*, AssEMMANN, III, 532.

<sup>17</sup> S. AMBROSIUS, *De Instit. Virg.*, c. 13, nn. 81-86 (*PL*. 16, 339-340).

<sup>18</sup> S. EPIPHANIUS, *Adv. Haer.*, c. 3, haer. 79 (*PG*. 42, 727).

<sup>19</sup> S. CYRILLUS, *Homilia 11* (*PG*. 77, 1034).

<sup>20</sup> S. MonEsTus HYEROS., *Encomium in B. Virginem* (*PG*. 86, 3306).

vitaeque Mater et i\_mpetratrix, vitae quoque nostrae spiritualis dicenda est Mater.

Nunc quia veritates ad divinam relate gratiae auctoris maternitatem, necnon ad mirum relate harum gratiarum effectum sunt de fide, ptout magisterio ordinario et universali :Ecclesiae doctrina probatur; logice doctrinam, quae Mariam hominum matrem teneat spiritualem, esse implicite in supradictis revelatam praemissis dicamus oportet.

## II

### DOCTRINA QUAE TENEAT MARIOLOGIAM· ET MARIALEM ECCLESIAE CATHOLICAE PIETATEM POTIUS ESSE IMPEDI- MENTUM QUAM AUXILIUM AD CHRISTIFIDELIUM UNITA- TEM OBTINENDAM FALSA ESSE DECLARATUR

Ecclesiae Catholicae alacritas pro filiorum procul aberrantium redditu vehemens semper fuit ac continua, etsi doctrinalibus vel aliis ob causis illi maternum eius dereliquerunt sinum. Difficultatem tamen magnam, intrinsecis vel extrinsecis rationibus, semper reditus iter habuit.

Intrinsecas inter difficultates fidelium erga Dei Genitricem eminent pietas, quam inde a superiore saeculo vividiorem esse omnes norunt.

Etenim nedum et fratres extra Ecclesiam viventes, data occasione, concertativas movent accusationes, sed catholici quoque viri, in recenti oecumenico motu, praecipue tantae huius erga Dei Matrem pietatis causa, haesitant ac dubia mente feruntur.

Sancta ergo Dei Genitrix, miris ac divinis ornata privilegiis, et eorundem accurata investigatio, qua cultus in dies augetur, viam ad omnium Christi cultorum unionem expeditiorem an difficiliorem reddunt?

Huiusmodi quaestioni quae, oecumenico imminente concilio, cum idonea ac necessaria iudicetur, sedulum feratur responsum oportet; ad quem laborem verba quibus Jesus Christus, ultimo vitae suae die, credentium unitatem vehemente exoptavit, omnes impellunt.

Terminis igitur claris atque dilucidis quaestio ponatur ut sub infallibilis Ecclesiae luce doctrinae, qualis Mariae in Ecclesia sit locus, qualeve opus exerceat maternum videatur, atque spes, difficultatibus bono animo compositis, ad placidum mutuumque propositum perveniendi, non irrita tandem affulgeat.

## 1

## UTRUM B. VIRGO AD OECUMENICUM MOTUM INCITAMENTUM SiT

Omnium unioni fidelium Virginem Matrem non obstarere, sed huiusmodi unionis efficacius potius suaviusque, esse instrumentum Ecclesiae catholica semper docuit.

,,

Quod ex recentium summorum doctrina Pontificum omnino elucubrit.,

Materno Virginis Immaculatae interventu errantium ad sinum Ecclesiae, in iustitia et sanctitate, Pius IX redditum cupit;<sup>1</sup> in omnipotenti eiusdem intercessione fore ut schismata inter christi:fideles finem habeant, omnesque ad fidei redeant unitatetrl., spem Le<sup>o</sup> XIII 'Vivam alit; non paucas hoc de argumento encyclicas marianas sollicitudinibus huiusmodi apostolicis redundantes,<sup>2</sup> sumnum hunc Pastorem scripsisse ad quam deinde cum Christo gentium unionem neminem esse Virgine aptiorum,<sup>3</sup> Pium X sollemniter docuisse liquet; tamquam anulum insuper orientales inter et occidentales christianas gentes Dei Matrem sedulo indicavisse<sup>4</sup> Pium XI ex litteris *Ecclesiam Pei* et *Lux veritatis* encyclicis appetit; mysticum tandem Christi corpus unum efficiendum « visceribus Virginis ope maternis erga omnia illius augusti Corporis membra ».<sup>5</sup> Pius XII 'apprime suadet.

Pastor immo iste immortalis memoriae Virginem Matrem, sive nuntiis radiophonice \_missis (Bendito seja o Senhor) sive encyclicis ad tern apitis, tamquam sumnum supernaturalis lucis verticem quo omnes confluant gentes, enixe ostendit.<sup>6</sup>

Quid vero de sedula erga tantam Dei Genitricem fiducia ac summi regnantis Pontificis pietate dicendum?

Cum oecumenicum concilium Ioannes XXIII indixisset, illud sub Virginis Mariae posuit tutela, quod florens virtutum cuiuscumque speciei

<sup>1</sup> Prns IX, litt. apost. *Ineffabilis Deus*) 8 dee. 1854 in *Pii IX Pontificis Maximi Acta* 1-1, Romae (1854) 617.

<sup>2</sup> LEO XIII, litt. enc. *Adiutricem populi*) 5 sept. 1895 in *Leonis XIII Pontificis Maximi Acta* XV, Romae, 1896, 305-306.

<sup>3</sup> S.

christianarum abundantia pro nostris quoque fratribus inquit ac filiis qui huic Nostrae apostolicae Sedi non obtemperarent, invitamentum atque incitamentum evaderet.<sup>7</sup>

Quam ob rem omnes iussi sunt totius orbis terrarum christifideles - catholici, christiani dissidentes - . misericordem coeli Reginam precari ut tam mira unitas sanctae eveniat Ecclesiae: « Neque aliud quidquam - . Leo XIII scripsit - Mariae gratius acceptusque fuerit, utpote quae Christo maxime coniuncta, maximopere id cupiat et velit ut qui uno eodemque donati sunt eius baptimate, una omnes eademque fide perfectaque caritate cum ipso et inter se cohaereant ».<sup>8</sup>

Comunis igitur ac continua est Ecclesiae doctrina qua beata Virgo optimus consalutetur terminus quo praestans et spirituum ingens motus unum ovile sub unius Pastoris persequentium regimine concurrat.

## 2

INTERPONITURNE MARIA QUOMINUS OECUMENICA ACTIO HABEATUR

An constans hie atque florens mariologiae catholicae progressus est qui, una cum maiore erga sanctam Dei Genitricem pietate, insuperabile fere impedimentum constituat, in quod omnis oecumenici motus spes infringatur.

Qua de re eandem fere habent opinionem, quamvis in nonnullis discrepant, « orthodoxi » aeque ac protestantes. Piores enim omni unionis conatui progressus Ecclesiae catholicae obicere solent doctrinales; alteri vero ut aliqua admittatur possibilis inter partes compositio, posse fieri ullo modo vident: mariologiam quidem catholicam aliquo modo idolatriam sapere dicunt.

Quibus principiis saeculorum decursu conciliatrix experientia omnimode viguit!

Cum veritates mariales in Ecclesia catholica ab origine ignotae, dogmatico verbo essent definitae, quidquid ad concordiam spe*ctet* sibile est.

His vocibus Leo XIII Antimum Constantinopolitanum Patriarcham loquentem audivit cum, saeculo labente. superiore, appulsum quemdam ad orthodoxam efficere Ecclesiam voluit.

Principio nixus. iuxta quod veram dicendam esse Ecclesiam quae

<sup>7</sup> IoANNES XXIII, ep. enc. *Grata recordatio*, 26 sept. 1959, in A.A.S. 51 (1959) 678.

<sup>8</sup> LEO XIII, litt. enc. *Fidentem piumque*, 20 sept. 1896, in *Leonis XIII Acta*, XVI, Romae 1897, 287.

« septem Conciliis oecumenicis » fulciretur, Constantinopolitanus Patriarcha observabat « Ecclesiam papalem adhuc innovavisse, quadraginta vix ante annis, novum dogma Immaculatae Virginis Mariae cum definiret, quod antiquae esset ignotum Ecclesiae ».<sup>9</sup>

Cum idem nunc Protestantes catholicae Ecclesiae obicerent, ne hypotheticum quidem compositionis tentamen admittunt.

Apud Maury enim, in opera « Le protestantisme et la Vierge :fyarie » inscripto, legitur: « Constans doctrinae et mariana incrementum pietatis obstaculum esse videtur pro nostra christiana conscientia inexsuperabile non solum relate ad unionem sed etiam ad verum ac grave eiusdem unionis tentamen cum Ecclesia romana sive quoad doctrinam sive quoad cultus pietatisque manifestationes ».<sup>10</sup>

Attamen istae ad Virginem spectantes dogmaticae duae veritates divericula contra unionem cum catholica Ecclesia sectatoribus Photii ac Lutheri tantum dant: *altior causa est qua utrique verae Ecclesiae absolute dissentiant.*

Ad duo redeundum est, etiamsi diversa pririncipia, quibus suum utraque confessio theologicum elaborat sistema.

Etenim septem post oecumenica priora concilia, dogmaticae doctrinae arbitrari incrementum, iuxta orthodoxae Ecclesiae sententiam, non licet; opinione vero Protestantium admissa, praeter sacrae litteralem Scripturae interpretationem aliam proferre revelatae doctrinae fontem omnino nefas est.

Utroque in casu, uti liquet, de iisdem agitur ecclesiologiae dogmaticae atque revelationis fontium principiis: ecclesiologica.e ergo non mariologicae quaestiones hos illosque ab Ecclesia catholica dividunt.

Quomodo nunc erroneum sit de doctrinae loqui novitate circa Immaculatae Conceptionis atque Assumptionis dogmata, omnibus comperturn est. Denuo illa dicere recenter revelata aut verba de illis sacram Scripturam numquam (implicite vel virtualiter) facere falsumest.

Cum veritas quaedam a supra Ecclesiae auctoritate tamquam fidei dogma definitur, illa, utpote revelata, ab omnibus credenda proponitur.

Huiusmodi vero revelationis declarationem historicis fulciri argumentis, universalis Ecclesiae sustineri fide, implicitis sacrarum Litterarum firmari quoque testimoniis, quae tamen exegitarum Patrumque cum

<sup>9</sup> Cf. LE BACHELET X, *Immaculée Conception*, in *Dictionnaire de theologie catholique*, VII-1, Paris 1927, 1211.

<sup>10</sup> MAURY P., *Le protestantisme et la Vierge Marie*, Paris 1950, 27.

interpretatione, ipsius Ecclesiae ordinarium et extraordinarium comprobaverit magisterium, omnibus notum est.

Longum certe iter sed continuum ac, in dies, securius unius eiusdemque veritatis quae, cum esset ab initio obscuris fortasse primordiis atque dubiis involuta, paulatim ad clariora ac gradatim firmiora pervenit elementa, quibus via ad certitudinem sternitur absolutam.

Quod infallibili Spiritus Sancti effici gratia omnes norunt; immo idem veritatis Spiritus, cum ab ipso Fundatore esset Ecclesiae promissus, temporibus sibi soli notis, lucem, iuxta divinae Sapientiae placita, largitur necessariam ad veritatum intellegentiam *implicite vel obscure* fidei depositio commissarum.

Qua de re ad illa tantummodo septem priorum oecumenicorum dogmata Conciliorum restringere, ut « Orthodoxi » opinantur, hoc idem sonat ac ipsam comprimere revelationis oeconomiam.<sup>11</sup>

Ceterum hac in revelationis oeconomia scripturisticum utriusque supradictae veritatis constitutum est fundamentum.

Si enim Protoevangelii mulier, semini suo coniuncta, tarn peccati auctori semper infensa ac inimica fuit ut omnino de illo triumpharet;<sup>12</sup> - explicita haec est, etsi obscura, gratiae ministerii revelatio - ; si in virginali Iesu conceptione Maria « plena gratiae » ab Angelo salutatur;<sup>13</sup> si a consobrina, cum earn salutaret, Virgo « benedicta inter mulieres » praedicatur,<sup>14</sup> omnia haec eiusdem veritatis tempore progredientis dicenda sunt elementa.

Ex istis dein scripturisticis primordiis Patrum exegesis, summorumque doctrina Pontificum necnon et theologorum elucubrationes ipsaque fidelium pietas tantam deduxerunt Virginis sanctitatem, illasque gratiarum collegerunt divitias, ita absolutum eiusdemque in mortem eruerunt dominium ut, infallibili atque sollemni Ecclesiae Pastorum auctoritate, fulgentibus excelsae Dei Genitrids caput coronis ornarent.

Quae *minime sunt veritates novae*; at, prout liquido perspicitur, *expletiores* eiusdem veritatis formae!

Contra omne igitur cum Protestantibus reconciliationis tentamen mediationis Virginis Mariae doctrina patenter stat.

Sunt qui - Barth duce - earn praecipuam totius theologici systematis catholici clavem teneant;<sup>15</sup> non desunt autem qui Mariae media-

tionis opus Christi gloriam perfecti Mediatoris, validis sacrae Scripturae textibus comprobati, praestringere dicant; <sup>16</sup> et reperiuntur tandem qui, supradictis innixi rationibus, non solum omnem redemptionis operi cipationem Virgini negent, sed illicitum etiam cuiuscumque speciei cultum declarent, idolatriam immo catholicae Ecclesiae clament.<sup>17</sup>

Sed in verborum controversia contentio posita est. Christum enim *perfectum* esse Mediatorem, cui *soli* omnis honor et gloria tribuenda sit, doctrinam esse non a Protestantibus inventam sed a sacra Scriptura saepissime repetitam, quam insuper fideles formaliter docuerit Ecclesia, necnon et quam omnes instruxerint theologi neminem latet.

Attamen haec quidem Mediationis Christi perfectio catholicis theologis occasionem praebuit ad sanctissimae eiusdem Genitrici quidquid excellentius esset humanae creaturae, nisi cum revelata pugnaret veritate, tribuendum.

Cum igitur eadem maneant salva principia, nemo negat catholicum systema magis logicum extare magisque amplitudine decoratum apparere.

Ex ipsa immo Immaculatae Conceptionis defensione hoc principium, iuxta intuitivam Ioannis Duns Scoti sententiam, quam patet factum fuerit fere omnes experti sunt. Quo insuper principio summus quoque usus est Pontifex Pius XII cum ad caelos beatam Virginem anima et corpore ascendisse sollemniter sanciret.

Verba dein de Mariae mediatione facientes, insufficientem, ut ita dicamus, mediationem Christi fuisse absolute negamus; *superabundantiam* potius meritorum atque elargitionis affirmamus: *non iure - aliis verbis - sed gratia Christi* in Almam factam esse sociam Mariam.

Tam profundam gratiarum abyssum cum Verbum Patris humanam assumpsisset ex mulierem carnem si quis investigate mavult, totius catholicae mariologiae necnon et omnium pietatis marianae rituum queat habere rationes.

Cuius obiectivae veritatis inquisitionis quam summum sit pro auspiciata unione momentum, quoniam peritissimis- coram doctoribus loquimur, docere verbis non debemus.

Nee signa, quae tempera praesignificant felicia minime desunt.

<sup>16</sup> *I Tim.* 2, 5.

<sup>17</sup> Cf. LOEVENICH W., *Der moderne*

Witten 1955, 77.

## 3

## OECUMENICI FERMENTUM MOTUS CUR SIT MARIA

Unionis denuntiatio non parvi facienda ex accuratiore ipsius Reformatoris operum studio datur. Ex his erim Mariam peculiari luce, quae ipsi divina convenienter maternitate, circumdari infertur.

Utrum aliquid maius quam illam Dei Genitricem praedicare quis dicere possit, ignore.<sup>18</sup> Quae verba Lutherus, quamvis axiomati scripturistico atque christologico - *sola Scriptura, solus Deus!* - firmissime adhaereret, de Virgine libris commisit.

In scriptis quoque Zuinglii<sup>19</sup> vindices virginalis Mariae maternitatis adsint confirmationes neminem qui ignoret hominem esse, arbitror; idem sentire Calvinum ex eius scriptis colligere unicuique fas est.<sup>20</sup>

Originum studio suarum non solum dissiti incumbunt fratres, sed etiam catholicae indulgent scientiae veritatis; qua in re, labore, ultimis vere temporibus, assiduorem, magis praeiudiciorum expertem, quern conscientiarum circumspexerint ductorem,

firmissimis nemo est qui obstet.<sup>22</sup> Doctrinae huic catholicae fides tandem tribuitur quae utinam ab omnibus citissime amplectatur!

Asserit sine ulla dubitatione ·Thurian mediationis praeter illam Christi negationem, illius quoque per ipsum et cum ipso habitae, ad ipsius Christi mediationis ducere negationem.<sup>23</sup>

Solitariis testimoniis collectivae assentient voces et magni sunt momenti quae edicto, cui nomen est « Uber alles die Wahrheit » Dresdae impetesso, lutherani significanter evulgant.

Quin minime haesitent cultum Mariae praestitum inde ab Ecclesiae origine et qui numquam, labentibus saeculis, exaruerit, cui insuper vigor em in dies firmiores Lapurdi ac Fatimae habitae auxerint apparitiones, legitimum praedicant.

Edicti immo compilatores ulterius progressi sunt. Prodigii Apparitionum notatis, curationibusque perpensis in apparitionum templis effectis, ipsum ponunt mariologicum problema: « quae vis - in edicto scriptum est - his subiecta mirabilibus relate ad salvificani :bei oeconomiam videre oporteat ».

Et mirum huic quaestioni datur responsum: istarum significatione supernaturalium vocum totum excutere Protestantium mentis habitum necesse esse, quo historiae cognoscatur momentum et Dei Mater in Evangelicam denuo intret Ecclesiam.<sup>24</sup>

Uberius tandem doctrinali luce inter Protestantes extat argumentum: *animorum scilicet cruciatus*.

Maria indigere omnes, etsi latenter hoc advertant, Protestantes confessi sunt; et omnes agitari ut, diva favente Genitrice, efficiatur Ecclesiae unitas, agnoscent.

Quo ·facilius affectent propositum, plures non solum votis supplicationibusque ad Deum configuiunt, sed haec etiam ad Virginis instar, qualem Evangelium praebeat, sollicite fundunt.

Quapropter de Protestantium gremio, cum Desolatam Virginem. tamquam vitae exemplar religiosae constituerent, quippe quae Filii m.orientis totius humani generis, sanguine eius redempti, supernaturalis haereditatem accepisset maternitatis, aliquot ante annis, nova familia, floruit.

Quae beatae Virginis necessitas plurium animos Protestantium pervadens, ad totam eiusdem pertinet vitam: quot ergo « sorores » in novam cum convenient vitae disciplinam, oecumenicoque optent favere mo-

<sup>22</sup> ASMUSSEN H., *Maria, die Mutter Gottes*, Stuttgart 1951, 49-51.

<sup>23</sup> THURIAN, *op. cit.*, 313.

<sup>24</sup> Cf. *Uber alles die Wahrheit*, in *Una Sancta* 11

88-92.

mento, quidquid Virgo in Annunciatione senserit et in Filii passione passa fuerit, ad hoe animos continuo intendunt.

Cuius tanti spiritus valor ex sequenti sane intelligitur testimonio:  
 <<Ad Christum, suum Dominum accedat Christianus, divinam pectore aperto et animo soluto humiliterque sicut Virgo, vocem intendens.

Illud verbum "Ecce ancilla Domini, fiat mihi sicut verbum tuum"  
 quod, cum ex Virginis ore prolatum fuisse, unum constet creaturae esset proprium, fideliter repetet.

Cum hominum sensus Virginis illis pares fuerint, cumque angelico nuntio Virginale responsum in fidelium cordibus tacite resonuerit, tarn altum ac dictiosum silentium, quod tamen Virginis vox direxerit atque dominaverit, ad Aeterni supplex inclamabit thronum Unio tune Spiritus Sancti gratia iterum efficietur ».<sup>25</sup>

Reditum igitur quotquot viri in melius mutati Virginis ope ad sinum Ecclesiae peregerunt.

Quod tam lene ac taciturn opus fuit, quod Frida Dierholz degustaret quae, germanica natione, celeber cum esset cantatrix, seraphicam divae Clarae vestem Quid non sensit maternum Irma Bassi ex Pannoniae oriunda regione? Quid non Douglas Hyde in Statuum Foederatorum Americae terris natus?<sup>26</sup> Newman denique, omnibus superatis obstaculis, cum adhuc propter Virginis cultum in Ecclesiae catholicae ingressu fluctuaret, eiusdem amore se victimum fuisse Virginis affirmat.<sup>27</sup>

Protestantium igitur testibus Virginem adesse in itinere ad Christum dicentibus fidem adhibere consentaneum est.

Quemadmodum illa fuit quae hominibus redimendis Filium Dei te-demptorem offerret, ita ipsa est quae cum, Deo sic volente, *Redemptoris Socia* et omnium gratiarum per Christum promeritarum Mediatrix facta esset, Christifideles omnes, etsi inter se dissentientes, ad primaevam Ecclesiae a Christo fundatae unitatem reducat.

Mater cum sit Capitis, membrorum quoque esse genitricem negate absurdum est.

Pontificum igitur doctrina, veri catholicae theologiae progressus, constans fidelium pietas, qua credentes Virginem colant, et in quam fratres quoq[ue] separati propendant, ad omnium Christianorum unionem

<sup>25</sup> Cf. VILLAIN M., *Introduction à l'écumenisme*, Paris 1958, 147.

<sup>26</sup> Cf. CAPANAGA V., *La Madonna nella storia delle conversioni*, Roma 1953; GRASSO D., *La Vergine nelle conversioni contemporanee*, in *Virgo Immaculata* (Acta Congressus Mariologici-Mariani, Romae anno MCMLIV celebrati, XIII), Rome 1957, 37-47..

<sup>27</sup> Cf. NEWMAN J. H., *Storia delle mie opinioni religiose - «Apologia pro vita sua»*, Placentiae 1909, 164.

- unus ac logicus et veritatis revelatae auspicatus epilogus - adducunt Virginem, Matrem unitatis,. Ecclesiae Matrem quoniam. Mater est Christi.

Quod ut securius et tutius obtineatur et ne fratribus separatis occasio praebatur universam Ecclesiam catholicam calumniandi: dum devo<sup>t</sup>io et cultus, sdentia ac pietas marialis promoventur, quidam abusus et exaggerationes in nonnullis regionibus, qui potissimum nunc occasione sic dictae « peregrinationis » B. V. de Fatima, et interpretatione quarumdam revelationum privatarum, manifestantur, omnino arcendi sunt.